

Số 19 /KH-LĐLĐ

Phú Yên, ngày 22 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3

Thực hiện Hướng dẫn số 07/HD-TLĐ, ngày 23/01/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ, ngày 16/02/2024 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Phú Yên về việc “Hướng dẫn nhiệm vụ trọng tâm công tác Nữ công năm 2024”; Công văn số 768/TLĐ-NC, ngày 20/02/2024 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Công văn số 1053/BTV-TG-CSPL, ngày 19/02/2024 của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Phú Yên về việc tổ chức và hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” năm 2024. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Phú Yên triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, người lao động về ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, khơi dậy truyền thống vẻ vang của dân tộc và những phẩm chất tốt đẹp, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống của phụ nữ Việt Nam trong suốt chiều dài lịch sử. Khẳng định và tôn vinh những đóng góp, hy sinh to lớn của các thế hệ phụ nữ đã có nhiều cống hiến trong sự nghiệp cách mạng, giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ tổ quốc, góp phần thúc đẩy phong trào về giới trong nữ CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho phụ nữ, nhất là nữ cán bộ, đoàn viên, người lao động mắc các bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, phát huy vai trò đại diện, chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ đoàn viên và nữ CNVCLĐ.

- Tuyên truyền, vận động nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động phát huy truyền thống Hai Bà Trưng; tích cực thi đua yêu nước, chủ động thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương, đơn vị trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, nội dung đa dạng, thiết thực, hiệu quả nhằm củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Nữ công Công đoàn, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Ôn lại truyền thống lịch sử vẻ vang của ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3. Giáo dục truyền thống cách mạng, niềm tự hào dân tộc, tinh thần vượt khó và sức sáng tạo của nữ cán bộ, đoàn viên và người lao động.

2. Gắn sinh hoạt kỷ niệm với tiếp tục thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW, ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị về “Công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội XI Công đoàn tỉnh Phú Yên về công tác nữ công và tuyên truyền về công tác dân số, gia đình, trẻ em, bình đẳng giới phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương,



đơn vị; tuyên truyền vận động nữ cán bộ, đoàn viên, người lao động tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nữ cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động.

3. Đẩy mạnh phổ biến, công tác tuyên truyền, giáo dục trong nữ CNVCLĐ về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách đối với lao động nữ, trọng tâm là Bộ luật Lao động 2019, Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 8/9/2020 của Chính phủ về quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non và các chính sách về công tác bình đẳng giới, dân số, gia đình và trẻ em.

4. Tích cực hưởng ứng “Tuần Lễ Áo dài” bằng các hoạt động thiết thực:

- Phát động, khuyến khích nữ đoàn viên, CNVCLĐ mặc Áo dài trong ngày làm việc từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024 phù hợp với điều kiện làm việc và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động. Tập trung mặc Áo dài đồng loạt vào ngày 08/3/2024 nhằm lan tỏa vẻ đẹp Áo dài nơi làm việc và nơi sinh sống.

- Tiếp tục Chương trình “Tặng Áo dài, trao gửi yêu thương, giữ gìn nét đẹp truyền thống năm thứ 2” cho nữ công nhân lao động và con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn, công nhân lao động làm việc tại các khu công nghiệp, khu vực miền núi, vùng sâu, vùng xa phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, quảng bá trước, trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động Tuần lễ Áo dài trên các kênh truyền thông của tổ chức công đoàn và kênh truyền thông xã hội nhằm khẳng định và tôn vinh giá trị của Áo dài - di sản văn hóa Việt Nam trong đời sống xã hội.

5. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc năm 2024 với các thông điệp: “Hưởng ứng Ngày Quốc tế hạnh phúc 20 tháng 3”; “Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”; “Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc”; “Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình”; “Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên”; “Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng”.

6. Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động xã hội từ thiện, thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam anh hùng, động viên, thăm hỏi, giúp đỡ các gia đình chính sách, cán bộ nữ và con cán bộ, đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

7. Các cấp công đoàn tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công, tọa đàm, hội thi, hội thao, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong nữ cán bộ, đoàn viên, người lao động.

8. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức khám sức khỏe định kỳ và chăm sóc sức khỏe sinh sản đối với lao động nữ theo qui định của Bộ luật Lao động.

### **III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

#### **1. Hình thức**

Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm gắn với tổng kết khen thưởng hoạt động nữ công năm 2023, triển khai phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024 và kết hợp tổ chức các hoạt động như: Hội thi, hội thao, tham quan học tập kinh nghiệm, giao lưu giữa các đơn vị trong và ngoài tỉnh.

#### **2. Thời gian tổ chức**

Các cấp CĐ triển khai tổ chức sinh hoạt kỷ niệm trong tháng 3 năm 2024.



## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 đến các cấp công đoàn.
- Triển khai phát động trong nữ CNVCLĐ thực hiện "Tuần lễ áo dài" từ ngày 1/3 đến ngày 8/3/2024, tập trung đồng loạt vào ngày 8/3/2024.
- Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công trong Quý I/2024.
- Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trên Chương trình "Truyền hình Công đoàn", Chương trình Phát thanh "Lao động và Công đoàn", Chuyên mục "Lao động và Công đoàn" trên Báo Phú Yên, Website Công đoàn Phú Yên...

### 2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

- Xây dựng Hướng dẫn chi đạo các CĐCS trực thuộc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 với các nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 trong Chuyên mục "Lao động & Công đoàn" trên sóng truyền thanh địa phương (Đối với các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố).
- Triển khai các hoạt động thiết thực nhằm tích cực hưởng ứng "Tuần lễ Áo dài".

### 3. Công đoàn cơ sở trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, các CĐCS trực thuộc chủ động lựa chọn hình thức phù hợp với điều kiện thực tế từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả trong cán bộ, đoàn viên, người lao động.
- Vận động nữ đoàn viên, CNVCLĐ mặc Áo dài trong ngày làm việc **từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2024** phù hợp với điều kiện làm việc và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động. Tập trung mặc Áo dài đồng loạt vào **ngày 08/3/2024**.

Nhận được Kế hoạch này, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp Công đoàn nghiêm túc triển khai, thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (Qua Ban Chính sách pháp luật, Quan hệ lao động và Nữ công) **trước ngày 25/3/2024**. *ƯC*

#### Nơi nhận:

- Ban Nữ công TLĐ; (B/cáo)
- Hội LHPN tỉnh; (P/hợp)
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Website CDPY;
- Lưu: VP; Ban CSPL, QHLD & NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Ngọc Huyền*  
\*Nguyễn Ngọc Huyền